887,816,852   (3,442,015)   884,374,837

   195,801,914   (2,392,892)   193,409,022

   (57,902,555)   2,453,776   (55,448,779)

   (75,167,298)   82,684   (75,084,614)

   950,548,913   (3,298,447)   947,250,466

年 2021

1 1   706,785,380   (2,961,477)   703,823,903

   193,408,541   (3,132,432)   190,276,109

   (34,217,407)   2,679,253   (31,538,154)

   21,840,338   (27,359)   21,812,979

12 31   887,816,852   (3,442,015)   884,374,837

年

再保險

總額 公司份額 淨額

再保險

總額 公司份額 淨額

於 月 日結餘

年內承保保費

給付支出及其他

匯兌調整

於 月 日結餘

千元 千元 千元 千元 千元 千元

本集團在計量長期人身險保險合同的保險責任準備金過程中須對折現率／投資收益率、死亡

率、發病率、退保率、保單紅利假設及費用假設等作出合理估計與判斷。這些計量假設需以資

產負債表日可獲取的當前資訊及過往實際經驗為基礎確定。

 中國太平保險控股有限公司

公告 - 截至 2022 年 12 月 31 日止年度業績

   180

27 壽險合約負債（續）

參考可獲取的當前資訊和過去的經驗，本集團已更新估值假設，包括採用基準收益率曲線及溢

價組合對 2022 年 12 月 31 日的折現率假設進行更新。

評估壽險合約負債採納的主要假設

太平人壽的壽險合約儲備乃基於以下主要假設而作出：

 即期折現率隨合約種類在 2.43%至 4.65%（2021 年：2.63%至 4.65%）的範圍內變動；

 死亡率╱發病率根據中國人壽保險業經驗生命表 （2010-2013）及根據《中國人身保險業

重大疾病經驗發生率表（2020）》為基礎計算；及

 退保率的計算以定價假設為基礎，並參考實際經驗並結合管理層對未來的預期。

主要假設變動的敏感度：

假設 當假設變化 對除稅後溢利及總權益的影響

月 日

於 年2022

12 31

   23,421,288

   (25,368,269)

   (11,325,290)

   11,791,100

   6,527,280

   (6,949,858)

於 年2021

12 31

+0.25%   20,921,322

-0.25%   (22,810,025)

+10%   (10,417,671)

-10%   10,856,685

+10%   6,251,404

-10%   (6,715,491)

月 日

折現率

折現率

死亡率

死亡率

退保率

退保率

千元 千元

 中國太平保險控股有限公司

公告 - 截至 2022 年 12 月 31 日止年度業績

   181

28 未到期責任準備金

於 年 月 日2022 12 31

   3,612,076   (375,070)   3,237,006

   13,568,626   (2,819,680)   10,748,946

   3,070,500   (657,093)   2,413,407

   3,366,793   (336,563)   3,030,230

   1,850,481   (184,976)   1,665,505

   25,468,476   (4,373,382)   21,095,094

於 年 月 日2021 12 31

   4,387,435   (611,040)   3,776,395

   13,225,391   (1,360,905)   11,864,486

   2,230,106   (929,506)   1,300,600

   2,942,416   (254,131)   2,688,285

   2,010,680   (171,320)   1,839,360

   24,796,028   (3,326,902)   21,469,126

再保險

總額 公司份額 淨額

再保險

總額 公司份額 淨額

千元 千元 千元 千元 千元 千元

人壽保險

境內財產保險

境外財產保險

再保險

養老及團體保險

（註 ）

（註 ）

（註 ）

（註 ）

（註 ）

(i)

(ii)

(iii)

(iv)

(v)

註：

(i) 人壽保險業務的未到期責任準備金變化分析：

2022

   4,387,435   (611,040)   3,776,395

   11,833,327   (1,248,180)   10,585,147

  (12,253,092)   1,439,330   (10,813,762)

   (355,594)   44,820   (310,774)

   3,612,076   (375,070)   3,237,006

年 2021

   4,730,434   (1,652,521)   3,077,913

   13,582,350   (1,694,245)   11,888,105

  (14,057,385)   2,767,853   (11,289,532)

   132,036   (32,127)   99,909

   4,387,435   (611,040)   3,776,395

年

再保險

總額 公司份額 淨額

再保險

總額 公司份額 淨額

千元 千元 千元 千元 千元 千元

於 月 日結餘

年內承保保費

年內已賺取保費

匯兌差額

於 月 日結餘

1 1

12 31

(ii) 境內財產保險業務的未到期責任準備金變化分析：

2022

   13,225,391   (1,360,905)   11,864,486

   33,347,252   (4,919,985)   28,427,267

  (31,826,251)   3,300,045   (28,526,206)

   (1,177,766)   161,165   (1,016,601)

   13,568,626   (2,819,680)   10,748,946

年 2021

   12,582,925   (1,179,054)   11,403,871

   33,687,028   (2,920,490)   30,766,538

  (33,418,708)   2,780,150   (30,638,558)

   374,146   (41,511)   332,635

   13,225,391   (1,360,905)   11,864,486

年

再保險

總額 公司份額 淨額

再保險

總額 公司份額 淨額

千元 千元 千元 千元 千元 千元

於 月 日結餘

年內承保保費

年內已賺取保費

匯兌差額

於 月 日結餘

1 1

12 31

 中國太平保險控股有限公司

公告 - 截至 2022 年 12 月 31 日止年度業績

   182

28 未到期責任準備金（續）

註：（續）

(iii) 境外財產保險業務的未到期責任準備金變化分析：

2022

   2,230,106   (929,506)   1,300,600

   6,278,200   (2,309,001)   3,969,199

   (5,404,260)   2,540,808   (2,863,452)

   (33,546)   40,606   7,060

   3,070,500   (657,093)   2,413,407

年 2021

   2,100,553   (997,191)   1,103,362

   6,487,998   (2,528,984)   3,959,014

   (6,326,224)   2,597,679   (3,728,545)

   (32,221)   (1,010)   (33,231)

   2,230,106   (929,506)   1,300,600

年

再保險

總額 公司份額 淨額

再保險

總額 公司份額 淨額

千元 千元 千元 千元 千元 千元

於 月 日結餘

年內承保保費

年內已賺取保費

匯兌差額

於 月 日結餘

1 1

12 31

(iv) 再保險業務的未到期責任準備金變化分析：

2022

   2,942,416   (254,131)   2,688,285

   13,749,720   (1,698,501)   12,051,219

  (13,129,918)   1,605,424   (11,524,494)

   (195,425)   10,645   (184,780)

   3,366,793   (336,563)   3,030,230

年 2021

   2,731,699   (315,344)   2,416,355

   11,284,668   (1,701,225)   9,583,443

  (11,130,663)   1,765,199   (9,365,464)

   56,712   (2,761)   53,951

   2,942,416   (254,131)   2,688,285

年

再保險

總額 公司份額 淨額

再保險

總額 公司份額 淨額

千元 千元 千元 千元 千元 千元

於 月 日結餘

年內承保保費

年內已賺取保費

匯兌差額

於 月 日結餘

1 1

12 31

(v) 養老及團體保險業務的未到期責任準備金變化分析：

2022

   2,010,680   (171,320)   1,839,360

   6,116,864   (658,855)   5,458,009

   (6,106,340)   626,863   (5,479,477)

   (170,723)   18,336   (152,387)

   1,850,481   (184,976)   1,665,505

年 2021

   1,912,040   (166,887)   1,745,153

   5,480,261   (580,713)   4,899,548

   (5,438,491)   582,075   (4,856,416)

   56,870   (5,795)   51,075

   2,010,680   (171,320)   1,839,360

年

再保險

總額 公司份額 淨額

再保險

總額 公司份額 淨額

千元 千元 千元 千元 千元 千元

於 月 日結餘

年內承保保費

年內已賺取保費

匯兌差額

於 月 日結餘

1 1

12 31

 中國太平保險控股有限公司

公告 - 截至 2022 年 12 月 31 日止年度業績

   183

29 未決賠款準備

於 年 月 日2022 12 31

   1,029,790   (143,693)   886,097

   11,593,162   (1,784,730)   9,808,432

   7,244,429   (3,051,325)   4,193,104

   12,544,172   (2,178,860)   10,365,312

   1,342,008   (154,417)   1,187,591

   33,753,561   (7,313,025)   26,440,536

於 年 月 日2021 12 31

   1,409,666   (328,297)   1,081,369

   10,519,150   (1,306,723)   9,212,427

   6,639,523   (2,817,681)   3,821,842

   10,729,243   (1,922,771)   8,806,472

   1,380,480   (188,809)   1,191,671

   30,678,062   (6,564,281)   24,113,781

再保險

總額 公司份額 淨額

再保險

總額 公司份額 淨額

千元 千元 千元 千元 千元 千元

人壽保險

境內財產保險

境外財產保險

再保險

養老及團體保險

（註 ）

（註 ）

（註 ）

（註 ）

(i)

(ii)

(iii)

(iv)

註：

(i) 境內財產保險業務的未決賠款準備變化分析：

2022

   10,519,150   (1,306,723)   9,212,427

  (18,234,312)   1,233,761   (17,000,551)

   20,378,597   (1,865,649)   18,512,948

   (1,070,273)   153,881   (916,392)

   11,593,162   (1,784,730)   9,808,432

年 2021

   7,908,941   (1,524,522)   6,384,419

  (21,062,121)   1,584,206   (19,477,915)

   23,362,114   (1,316,315)   22,045,799

   310,216   (50,092)   260,124

   10,519,150   (1,306,723)   9,212,427

年

再保險

總額 公司份額 淨額

再保險

總額 公司份額 淨額

千元 千元 千元 千元 千元 千元

於 月 日之結餘

年內已付賠款

年內索賠／提取準備

匯兌差額

於 月 日之結餘

1 1

12 31

（註）

註： 於 2022 年 12 月 31 日，未決賠款準備餘額內包含一筆為數 29,389,000 元（2021 年：

15,097,000 元）的農業保險準備金。

(ii) 境外財產保險業務的未決賠款準備變化分析：

2022

   6,639,523   (2,817,681)   3,821,842

   (2,904,351)   842,532   (2,061,819)

   3,644,885   (1,147,521)   2,497,364

   (135,628)   71,345   (64,283)